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ADMINISTRATIVE NE AGJENCINE PER PARANDALIMIN E
KORRUPSIONIT
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N¢ mbéshtetje té Nenit 12, paragrafi 9, si dhe Nenit 17, paragrafi 9, t& Ligjit Nr.08/1-017
pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022),
Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, nxjerr:

RREGULLORE NR. 03/2023 PER PROCEDUREN E HETIMEVE ADMINSTRATIVE
NE AGJENCINE PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér gé&llim pércaktimin e rregullave, procedurave pér pranimin,
trajtimin, regjistrimin ¢ rasteve, shpérndarjen e brendshme, raportimin, menaxhimin
dhe arkivimin e rasteve q& hyjné né fushé veprimtaring dhe mandatin e Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia).

2. Kjo rregullore &shté n& pérputhshméri me fushat dhe pérgjegjésité e Agjencisé t&
pércaktuara me Ligjin Nr. 08/L-017 pér Agjencin€ pér Parandalimin e Korrupsionit,
Ligjin Nr. 06/L-011pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e
Funksionit Publik, Ligjin Nr. 08/L.-108 pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e
Pasuris€ dhe Dhuratave si dhe Ligjin Nr. 06/L -085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore zbatohet nga t& gjitha njésité organizative t& Agjencisé, té cilat
merren me hetime administrative.

2. Né& kuptim t& paragrafit 1 t& kétij Neni, njési organizative né Agjenci &shté
Departamenti/Divizioni.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdoruara né kété rregullore kang kuptimin e njéjté si né pérkufizimet
n€ Ligjet e pércaktuara si né Nenin 1, paragrafin 2 t€ késaj Rregulloreje.



KAPITULLI I
RAPORTIMI DHE PRANIMI I RASTEVE NE AGJENCI

Neni 4
Pranimi i raportimeve dhe rasteve

1. Raportimi dhe pranimi i rasteve né Agjenci béhet si né vijim:

1.1. Pérmes paragitjes fizike né Agjenci dhe postés;
1.2. Pérmes ményrés elektronike, platformés me tekst dhe z€, si dhe postés
elektronike zyrtare t& Agjencisé.
2. Pér pranimin e rasteve t& raportuara né Agjenci, raportuesit té rastit i [éshohet
déshmia pér dorézimin e rastit.

Neni §
Formulari pér raportim té rastit

1. Formulari pér raportim té rastit né Agjenci pérmban t& dhénat si né vijim:

1.1.specifikimin e fushés pér t& cilén behet raportimit dhe kérkohet fillimi i
procedurés pérkatése;

1.2. t€ dhénat e raportuesit & rastit;

1.3. t& dhénat e personave ndaj té ciléve kérkohet zhvillimi i procedurés;

1.4. deklaratén e raportuesit té rastit pér shkelje eventuale té ligjit;

L.5. listén e dokumenteve t& bashkéngjitura formularit t& raportimit té rastit;

1.6. informacion se a &shté duke u zhvilluar proceduré e ngjashme né ndonjé organ

tjetér;
1.7. deklarimin nése raportuesi déshiron t& mbetet konfidencial;
1.8. si dhe t& dhéna t& tjera sipas vlerésimit pér ¢do rast konkret.

Neni 6
Procedura e regjistrimit té rasteve

L. Pas protokollimit n& Zyrén e Arkivit, pérmes Zyrés sé Drejtorit, rasti bartet
né Njésin€ pérkatése, pér procedim t& métutjeshém.

2. Bartja e secilit rast sipas paragrafit 1 t& kétij Neni, regjistrohet dhe
protokollohet né librin e regjistrit t& Agjencisé.



KAPITULLI III
PROCEDURA E HETIMEVE ADMINISTRATIVE

Neni 7
Procedura pér fillimin e hetimeve administrative

1. Agjencia fillon procedurén e hetimit administrativ né rastet g€ hyjné né
fushéveprimin e Agjencisé:

1.1. sipas detyrés zyrtare;

1.2. sipas informacioneve ose kérkesave t& pranuara nga personat fizik apo
juridik;

1.3. sipas informatave anonime:

1.4. sipas informatave t& identifikuara nga mediat;

1.5. me kérkesén e personit zyrtar dhe pas aprovimit nga institucioni
punédhénés; si dhe

1.6. né rast t& déshtimit pér t& respektuar ndonjé kérkesé ligjore t& paraparé
ng ligjet g€ bien né fushéveprimin e Agjencisé.

2. Nga momenti i pranimit t& rastit, Agjencia merr veprimet e nevojshme pér
vlerésimin, identifikimin, hetimin dhe zhvillimin e procedurés sé hetimit.

Neni 8
Hapat pér fillimin e procedurés

L. Pas raportimit dhe pranimit té rastit, Agjencia ndjek hapat si né vijim:

1.1.  Vlerésimin fillestar;
1.2. Hetimit administrativ; si dhe
1.3.  Veprimet pas pérfundimit t& hetimit administrativ.

Neni 9
Vierésimi fillestar

- Vlerésimi fillestar i rastit pérfshin shqyrtimin dhe analizimin e t& gjitha
informacioneve, t& dhénave si dhe pretendimeve t& ngritura, pér t& pércaktuar
nése Agjencia ka kompetencé dhe mund t& zhvillojé proceduré t&€ hetimit
administrativ né rastin konkret.

. Udhéheqgsi i njésisé organizative gjaté vierésimit fillestar, shqyrton:
4



2.1. nése jané plotésuar t& dhénat e domosdoshme, sipas Nenit 5 t& késaj
Rregulloreje;

2.2. nése objekti i rastit t& adresuar, hyn né kompetencat € Agjencisé;
2.3. nése kérkesa e parashtruar &shté brenda afateve ligjore;

3. Udhéheggsi i njésisé organizative pas vlerésimit fillestar vendos n€ njérén nga
rastet si mé& poshté:

3.1. nxjerré vendim pér caktimin e zyrtarit pérgjegjés pér zhvillimin e
hetimeve administrative;

3.2. rekomandon Drejtorin e Agjencisé, pér nxjerrjen e vendimit pér
mungesé t& kompetencés;

3.3. kérkon informacione shtesé, nése kérkesa €shté e mangét;
3.4. delegon rastin né njésiné kompetente brenda Agjencisé.

4. Udhghegési i njésisé organizative brenda pesémbédhjeté (15) ditésh njofton
parashtruesin e kérkes&s, pér rezultatin e vlerésimit fillestar, p&rve¢ nése
parashihet ndryshe me ligj.

Neni 10
Hetimi Administrativ

1.Procedura e hetimit administrativ pérfshin veprimet sin€ vijim;

1.1. identifikimin e nevojave pér informacion dhe dokumentacion shtesg;

1.2. sigurimin ¢ dokumentacionit dhe provave tjera nga ¢do person apo
institucion relevant;

1.3. interviston ¢do person i cili mund té keté informata relevante;

1.4. inspektimet dhe konsultimet me eksperté.

1.5 analizimin dhe vlerésimin e informacioneve, provave dhe déshmive
tjera;

1.6. shqyrton ¢farédo rrethane lidhur me rastin.

2. Agjencia né procedurén e hetimit administrativ pérdor kéto lloje t& provave:

2.1. té dhénat zyrtare, dokumentet dhe dosjet e institucioneve publike dhe
private, vendimet administrative ose ¢farédo vendimi tjetér dhe
zbatimi i tyre;

2.2. rregullat ¢ brendshme, si dhe ¢do lloj tjetér t&¢ dokumentacionit né
dispozicion lidhur me rastin;

2.3. kopjet e ¢do komunikimi né mes t& zyrtaréve né lidhje me vendimet
apo procedurat qé jané objekt i kérkesés;

2.4. intervistat dhe pérgjigie me persona nga institucioni té cilét jané
subjekt 1 kérkesés;
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2.5. informatat n& dispozicion publik.

3. Sirezultat i procedurés s& hetimit administrativ, Agjencia vendos nése:

3.1. ekziston dyshim i arsyeshém pér gjendjen e mundshme té konfliktit
té interesit;

3.2. kérkohet ofrimi i opinioneve dhe késhillave pér konflikt t& interesit;

3.3. pér té kontrolluar dhe verifikuar vértetésiné e saktésisé sé€ t& dhénave
té deklaruara, n€ kuadér t€ procesit t€ deklarimit t& pasurisé;

3.4. pér t€ kontrolluar dhe verifikuar dhuratat;

3.5. ekziston dyshimi se shkelja e raportuar paraget kércénim apo cenim
té interesit publik; si dhe

3.6. né ¢do ¢éshtje tjetér qé€ hyn n€ kuadér t&€ kompetencave t&€ Agjencisé.

4. Hetimi administrativ kryhet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Neni 11
Pérfundimi i hetimit administrativ

. Pas pérfundimit t& procedurés sé caktuar, zyrtari pérgjegjés pérgatité raportin
final me rekomandim, i cili p€rmban pérmbledhjen e hollésishme t&€ veprimeve
té ndérmarra né lidhje me rastin.

. Raporti final me projekt aktin pércjellés, sé bashku me shkresat ¢ l€nd€s pérmes
Udhéheqgésit t€ drejtpérdrejté dhe Drejtorit t&€ Departamentit pérkatés 1 dérgohet
Zyrés pér Pérfagésim, Standardizim dhe Marrédhé&nie Ndérkombétare.

. Zyra pér Pérfagésim, Standardizim dhe Marrédhénie Ndérkombétare, shqyrton
raportin final s& bashku me shkresat e 1éndés nése jané brenda standardeve t&
késaj rregulloreje, dhe i rekomandon Zyré€s sé Drejtorit pér procedimin apo
kthimin pér plotésim.

. Drejtori 1 Agjencis€ pas pranimit t& raportit vendos pér vendimin final.

. Eshté e drejté e Drejtorit té Agjencisé gé né raste specifike t& vendosé né ményré
tjetér.

6. Agjencia brenda pesémbédhjeté (15) ditésh njofton parashtruesin e kérkesés,
pér rezultatin e hetimit administrativ, pérve¢ n€se parashihet ndryshe me ligj.

Neni 12
Veprimet pas pérfundimit t€é hetimit administrativ

1. Veprimet e Agjencisé€ n€ raport me epilogun e procedurés sé€ zhvilluar t& hetimit
administrativ pérfshijn€, por nuk kufizohen né:



1.1. ndaljen e njé procedure administrative;
1.2. rikthimin apo anulimin e njé vendimi administrativ/gjyqésor;
1.3. inicimin e procedurés disiplinore ose procedurave té tjera pérkatése
pér zyrtarét;
1.4. kérkesé pér fillimin e proceduré shkarkim;
1.5. kérkesé pér rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit t&
nxjerré n€ konflikt t& interesit organit q& e ka nxjerré até;
1.6. kérkesé pér fillimin e procedurés pér kundérvajtje;
1.7. vendimin pér konstatimin e konfliktit t& interesit;
1.8. vendimin pér shqiptimin e gjobave;
1.9. vendimin pér shqiptimin e masave kundérvajtése gortim publik dhe
jo publik;
1.10. kallézim penal né rastet kur ekzistojné elementet e veprés penale;
L.11. keéshilla, pérgjigje, rekomandime dhe opinione né kuadér t& mandatit
t€ Agjencisg;
1.12. si dhe masa tjera, konform legjislacionit né fuqi;

Neni 13
Kohézgjatja e hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ fillon me datén e pranimit t& rastit dhe duhet t&
pérfundojé brenda afateve kohore t& pércaktuara me Ligjet né fuqi, q& pércaktojné
mandatin e Agjencisé.

Neni 14
Konfidencialiteti dhe Privatésia

Gjaté gjithe procedurés s¢ hetimit administrativ, Agjencia sigurohet qé té gjitha
informatat, déshmité dhe provat e mbledhura gjaté gjithé procedurés, t& pérpunojé
t¢ dhéna vetém pér aq sa &shté e domosdoshme pér hetimin administrativ, né
pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, si dhe né
rastet kur aplikohet Ligji Nr. 06/L-085 p&r Mbrojtjen e Sinjalizuesve, si dhe kujdeset
pér ruajtjen e privatésisé t& personave t& pérfshiré pérgjaté hetimeve.

Neni 15
Objektiviteti

1. Objektiviteti i Agjencisé né hetimet administrative i referohet qasjes dhe
veprimeve t& paanshme gjaté gjithé procedurés sé hetimit dhe trajtimit té rastit. Ai
kérkon njé angazhim ndaj neutralitetit, pa paragjykime personale, ndikime té&
Jashtme ose konflikte interesi, duke siguruar q& hetimi t& drejtohet vetém nga
faktet dhe provat.

2. Zyrtari i Agjencisé nuk pérfshihet né njé proceduré administrative, nése ka njé
interes personal direkt apo indirekt né ¢éshtjen né fjale.
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Neni 16
Dokumentimi dhe Raportimi

1. Dosja e hetimit administrativ duhet t& pérmbajé, por nuk kufizohet vetém né:
1.1. arsyetimin pér fillimin e hetimit;
1.2. datén e fillimit t& hetimit administrativ;

1.3. raportin me rekomandim té t& gjitha veprimeve dhe hetimeve té
mbledhura gjaté hetimeve administrative;

1.4. rezultatet e hetimit administrativ, duke pérfshiré datén kur hetimi
administrativ ka pérfunduar; si dhe

1.5. masat e propozuara.

2. Dosja e hetimit administrativ, dérgohet dhe ruhet né arkivé t€ Agjencis€, né
formé fizike dhe elektronike.

KAPITULLI IV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 17
Rishikimi

1. Pér ¢do ¢éshtje e cila nuk &shté rregulluar me kété Rregullore, vlejné dispozitat e
ligjeve té referuara si né Nenin 1 paragrafi 2, té késaj Rregulloreje, si dhe pér raste
té veganta Vendimet e Drejtorit t& Agjencisé.

2. Té gjitha format e shkresave té referuara si né Nenin 13 t& k&saj Rregulloreje,
aprovohen me Vendim nga Drejtori i Agjencisé.

3. Kjo rregullore mund té rishikohet, t& plotésohet apo ndryshohet, var&sisht
nevojave dhe rrethanave q& mund t€ paragiten pér ndryshim/plotésimin e saj.

Neni 18
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, shfugizohen dispozitat g€ rregullojné ¢éshtjet
e procedurave administrative t& Rregullores Nr.01/2014 e Punés sé Agjencis¢ kundér
Korrupsionit, si dhe plotésim ndryshimet e saj.



Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi shtaté (7) dite pas publikimit né Gazetén Zyrtare té
Republikés s& Kosovés.
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